
2025.07.30 版

◇

◇ 完全個別指導塾 ZERO START

◇

◇

◇ エントリー検討中の方へのお知らせ

(A) 休憩時間が少なくなる可能性

今回はいつもより1時間ほど施設の利用可能時間が短いため

種目間で設定していた休憩時間を短くせざるをえなくなる可能性があります

エントリーの際はあいだがタイトになりますので熟慮の上でエントリーください

(B) 新しいリレー種目の追加

リアクションタイムリレー

1泳のリアクションタイム + 2泳3泳4泳の引継ぎタイム の合計値により順位を競います

区分は無差別級のみで、性別やOB歴を問わずすべての組み合わせが可能です

初年は得点計上をしないゲームレースとして行う可能性大です

(C) 遠方からの到着目安について

東京駅 (6:00) →　草津駅 (8:45)

大阪駅 (7:45) →　草津駅 (8:45)

名古屋駅 (7:11) →　草津駅 (8:45)

広島駅 (6:26) →　草津駅 (8:45)

神戸駅 (7:16) →　草津駅 (8:45)

(D) 大会要項はときおり更新されバージョンが変わっていきます

書いてることが修正されることがあります

エントリー後でも種目やタイムの変更は随時受け付けますのでそれでご容赦ください

関西国公立大学OB・OG 水泳競技大会 2025

主 催 関西国公立大学OB・OG 水泳競技大会 実行委員会

日 程 2025年10月18日（土）

会 場

後 援

インフロニア草津 アクアティクスセンター

〒525-0037 滋賀県草津市西大路町13-10　TEL 077-596-3775



◇

（１）競技種目

（２）競技方法

① 男女別大学対抗とします。

② 個人レースについては、基本はタイムレースとします。

50m種目については無差別決勝を行います。

リレーについては、タイムレースとし、各大学の上位２チームまでを得点計算の対象とします。

③ 選手区分および所属について

・５学年ごとに一区分とします。

・各個人の区分は、年齢ではなく入学年度を基準とします。

・２つ以上の大学に行かれた人は、どちらでエントリーされても結構です。

・Ａ区分(現役生)は合計得点に算入せずに別計算とし、得点に応じて賞品を用意します。

④ 得点について

個人種目、リレーそれぞれの得点の合計により選手権獲得校を決定します。

個人種目、リレーともに区分ごとに得点が与えられます。

但し、得点が与えられるのは各大学の上位２名、２チームまでとします。

200

502525

25

200100

200

100 20050

200

200

200

200 200

フ リ ー リ レ ー

200 200

100

200

25

メドレーリレー

100

男　 　子　　  (m)

背 泳 ぎ

平 泳 ぎ

50 100

個 人 メ ド レ ー

25 50

50 1005025

種 目

100

バ タ フ ラ イ

100

50 100 200 25 100自 由 形 25 50

女　 　子　　  (m)

200

競 技 方 法



◇ 得 点 方 式

各種目の区分別上位５名については、下記の通りの得点を与えます。(ただし各校の上位２名分)

2位 3位 4位 5位

4点 3点 2点 1点 (現役生)

5点 4点 3点 2点 (OB暦  1-10年)

6点 5点 4点 3点 (OB暦 11-20年)

7点 6点 5点 4点 (OB暦 21-30年)

8点 7点 6点 5点 (OB暦 31-40年)

9点 8点 7点 6点 (OB暦 41-50年)

10点 9点 8点 7点 (OB暦 51-60年)

11点 10点 9点 8点 (OB暦 61-70年)

無差別決勝を行う場合、区分別得点に加えて、下記の通りの得点を与えます。

2位 3位 4位 5位 6位

10点 8点 6点 4点 2点

リレーについては、各区分の上位６チームに、下記の通りの得点を与えます。

2位 3位 4位 5位 6位

12点 8点 6点 4点 2点

◇

個人の区分は以下のとおりとします。 リレーの区分は以下のとおりとします。

(＊)現役+OBの場合、合計OB歴に関わらずB区分となります

(＊)男女混合は人数に関わらず男子区分となります

(＊)同区分においては各大学上位2チームのみ得点計上

◇ ＯＢ暦の定義

ＯＢ暦 = ( 2022 - 入学年度 ) とします

～25  

～30  

～55  

～20  

タイムレース Ｎ・Ｏ 13点

2012-2016

 ～ 5   

リレー  Ｄ区分

171以上

110-170

    -1956

～10  51-110

12点

区 分 詳 細

11-50

16点

1位

すべての区分

OB暦

現役

入学年度

2022-2025

～60　

～35  

～40  

1992-1996

無差別決勝

Ｄ

1972-1976

リレー  Ｃ区分

区分

リレー  Ａ区分 0-10

4名のOB暦合計

タイムレース Ｄ・Ｅ

11点

1位

1位

10点

タイムレース Ｊ・Ｋ

12点タイムレース Ｌ・Ｍ

9点

タイムレース Ｈ・Ｉ

タイムレース Ｆ・Ｇ

8点

7点

6点

タイムレース Ｂ・Ｃ

タイムレース Ａ　　

区分

～45  

～50  

～65　

2007-2011

Ａ

リレー  Ｂ区分

1962-1966

リレー  Ｅ区分

1967-1971

1987-1991

1977-1981

1982-1986

2002-2006

1997-2001

Ｌ

Ｋ

Ｅ

Ｇ

Ｈ

Ｉ

Ｂ

Ｃ

～15  

2017-2021

Ｊ

Ｆ

Ｍ

Ｎ 1957-1961

Ｏ 　66～



◇

（１）出場資格

・日本国内の国公立大学の水泳部出身者および現役生 (水球専門の方を含む)

・現役生

・未成年の身内の方(オープン参加となります)

（２）制限

１名３種目以内（ただし、リレー種目を除く）

リレーのみの参加は不可

（３）エントリー代

申込金 1,500円 (共益費に使います)

個人種目 1種目め 1,500円

2種目め 1,000円

3種目め   500円

現役生は 0円 (3種目まで)　子ども(身内)は2000円

リレー１チームにつき 2,000円

(例) 2種目出場される場合 (OBOGの場合)

1,500円 + (1,500円 + 1,000円) = 4,000円 となります。

(例) 2種目出場される場合 (現役生の場合)

1,500円 + (0円 + 円) = 1,500円 となります。

（４）申込方法

↓公式サイトQR

下記URLよりお申し込みください。 ⇒ または関国OBで検索

https://www.kansaiswim.com/kankokuob/

（５）振込先口座

三菱東京UFJ銀行 平野南口支店

普通 3937439 ナガオタツヤ

（※）実行委員会は法人でないため屋号での口座を作ることができませんので、

代表の個人口座での管理とさせていただきます。

また振込みに際しては必ず明細などを残していただくようお願い申し上げます。

（６）エントリー期間

2025年 8月1日 (日) から 9月14日 (日) 23:59まで

申 込 規 定

https://www.kansaiswim.com/kankokuob/


◇

開場

アップ -

競技開始

競技終了

 オーダー締切

200ｍ種目 -

50ｍ種目 -

メドレーリレー - （ まで )

25ｍ種目 -

100ｍ種目 -

フリーリレー - （ まで )

種目/組数/開始時刻

200IM (4)  50Fly (5)  25Fly (5)  100IM (7)
200Fly (2)  50Bk (5)  25Bk (4)  100Fly (3)
200Bk (2)  50Br (7)  25Br (6)  100Bk (4)
200Br (3)  50Fr (9)  25Fr (7)  100Br (5)
200Fr (4)  100Fr (6)

(*) 組数と時間は過去年度のものなのであくまで参考にしてください

11:38 15:11

 9:00

 9:30 10:15

10:30

15:45

14:33

11:14 12:20 13:56 14:47

11:21 12:27 14:00 14:53

11:00 12:12 13:51

15:01

12:30

15:00

11:28 12:38 14:06

競 技 順 序



◇ 問い合わせ先

関西国公立大学OB・OG 水泳競技大会 実行委員会

〒542-0012 大阪市中央区谷町9-5-28-1310

kankokuob@kansaiswim.com (質問などあればこちらに連絡ください)

公式サイト： ⇒ 関国OBで検索

http://www.kansaiswim.com/kankokuob/

公式Twitter： @kankokuob_meets

公式LINE   ：　 @sio2772b

実行委員会 代表

大阪市立大学 体育会水泳部 2000年入学 長尾達也

◇ 参加者された方は大会情報連絡用のメーリングリストに自動的に追加します

不要に思われた方はお手数ですが公式サイトより脱退のご連絡をお願いします

◇ 肖像権は主催者に帰属します

大会中に主催者・運営者が撮影した写真や動画については主催者に帰属します

◇ エントリー内容の変更など

一度エントリーした内容についてもエントリー受付期間であれば変更は可能です

主催者へ直接メール、または公式サイトのフォームよりご連絡ください

◇ 過去参加大学

京都大学・大阪大学・神戸大学・大阪市立大学・大阪府立大学・大阪教育大学・和歌山大学

神戸商科大学・滋賀大学・滋賀県立大学・徳島大学・名古屋大学・京都工芸繊維大学

和歌山県立医大・愛媛大学・高知大学・宮崎大学・兵庫県立大学・鹿児島大学・長崎大学

奈良教育大学・奈良女子大学・滋賀医科大学・名古屋工業大学・東京工業大学

◇ 過去の大会結果はすべて公式サイトで見ることができます

個人種目 / リレー の結果

個人種目 / リレー のランキング

大学別得点表

↑ 過去12年分のリザルトです

知ってる人がいるかも!?

mailto:kankokuob@kansaiswim.com
http://www.kansaiswim.com/kankokuob/
https://twitter.com/kankokuob_meets

