
関西国公立大学OB・OG 水泳競技大会 2025

2025.07.30 版

◇ 主 催 関西国公立大学OB・OG 水泳競技大会 実行委員会

◇ 後 援 完全個別指導塾 ZERO START

◇ 日 程 2025年10月18日（土）

◇ 会 場 インフロニア草津 アクアティクスセンター
〒525-0037 滋賀県草津市西大路町13-10 TEL 077-596-3775

◇ エントリー検討中の方へのお知らせ

(A) 休憩時間が少なくなる可能性

今回はいつもより1時間ほど施設の利用可能時間が短いため
種目間で設定していた休憩時間を短くせざるをえなくなる可能性があります
エントリーの際はあいだがタイトになりますので熟慮の上でエントリーください

(B) 新しいリレー種目の追加

リアクションタイムリレー
1泳のリアクションタイム + 2泳3泳4泳の引継ぎタイム の合計値により順位を競います
区分は無差別級のみで、性別やOB歴を問わずすべての組み合わせが可能です
初年は得点計上をしないゲームレースとして行う可能性大です

(C) 遠方からの到着目安について

東京駅 (6:00) → 草津駅 (8:45)
大阪駅 (7:45) → 草津駅 (8:45)
名古屋駅 (7:11) → 草津駅 (8:45)
広島駅 (6:26) → 草津駅 (8:45)
神戸駅 (7:16) → 草津駅 (8:45)

(D) 大会要項はときおり更新されバージョンが変わっていきます

書いてることが修正されることがあります
エントリー後でも種目やタイムの変更は隨時受け付けますのでそれでご容赦ください

◇ 競技方法

(1) 競技種目

種 目	男 子 (m)				女 子 (m)			
自由形	25	50	100	200	25	50	100	200
背泳ぎ	25	50	100	200	25	50	100	200
平泳ぎ	25	50	100	200	25	50	100	200
バタフライ	25	50	100	200	25	50	100	200
個人メドレー			100	200			100	200
フリーリレー				200				200
メドレーリレー				200				200

(2) 競技方法

- ① 男女別大学対抗とします。
- ② 個人レースについては、基本はタイムレースとします。
50m種目については無差別決勝を行います。
リレーについては、タイムレースとし、各大学の上位2チームまでを得点計算の対象とします。
- ③ 選手区分および所属について
 - ・5学年ごとに一区分とします。
 - ・各個人の区分は、年齢ではなく入学年度を基準とします。
 - ・2つ以上の大学に行かれた人は、どちらでエントリーされても結構です。
 - ・A区分(現役生)は合計得点に算入せずに別計算とし、得点に応じて賞品を用意します。
- ④ 得点について

個人種目、リレーそれぞれの得点の合計により選手権獲得校を決定します。
個人種目、リレーともに区分ごとに得点が与えられます。
但し、得点が与えられるのは各大学の上位2名、2チームまでとします。

◇ 得点方式

各種目の区別上位5名については、下記の通りの得点を与えます。（ただし各校の上位2名分）

	1位	2位	3位	4位	5位	
タイムレース A	6点	4点	3点	2点	1点	(現役生)
タイムレース B・C	7点	5点	4点	3点	2点	(OB暦 1-10年)
タイムレース D・E	8点	6点	5点	4点	3点	(OB暦 11-20年)
タイムレース F・G	9点	7点	6点	5点	4点	(OB暦 21-30年)
タイムレース H・I	10点	8点	7点	6点	5点	(OB暦 31-40年)
タイムレース J・K	11点	9点	8点	7点	6点	(OB暦 41-50年)
タイムレース L・M	12点	10点	9点	8点	7点	(OB暦 51-60年)
タイムレース N・O	13点	11点	10点	9点	8点	(OB暦 61-70年)

無差別決勝を行う場合、区別得点に加えて、下記の通りの得点を与えます。

	1位	2位	3位	4位	5位	6位
無差別決勝	12点	10点	8点	6点	4点	2点

リレーについては、各区分の上位6チームに、下記の通りの得点を与えます。

	1位	2位	3位	4位	5位	6位
すべての区分	16点	12点	8点	6点	4点	2点

◇ 区分詳細

個人の区分は以下のとおりとします。

区分	OB暦	入学年度
A	現役	2022-2025
B	～5	2017-2021
C	～10	2012-2016
D	～15	2007-2011
E	～20	2002-2006
F	～25	1997-2001
G	～30	1992-1996
H	～35	1987-1991
I	～40	1982-1986
J	～45	1977-1981
K	～50	1972-1976
L	～55	1967-1971
M	～60	1962-1966
N	～65	1957-1961
O	66～	-1956

リレーの区分は以下のとおりとします。

区分	4名のOB暦合計
リレー A区分	0-10
リレー B区分	11-50
リレー C区分	51-110
リレー D区分	110-170
リレー E区分	171以上

（＊）現役+OBの場合、合計OB歴に関わらずB区分となります

（＊）男女混合は人数に関わらず男子区分となります

（＊）同区分においては各大学上位2チームのみ得点計上

◇ OB暦の定義

OB暦 = (2022 - 入学年度) とします

◇ 申込規定

(1) 出場資格

- ・日本国内の国公立大学の水泳部出身者および現役生（水球専門の方を含む）
- ・現役生
- ・未成年の身内の方（オープン参加となります）

(2) 制限

1名3種目以内（ただし、リレー種目を除く）

リレーのみの参加は不可

(3) エントリー代

申込金	1,500円（共益費に使います）
個人種目	1種目め 1,500円
	2種目め 1,000円
	3種目め 500円
	現役生は 0円（3種目まで） 子ども（身内）は2000円
リレー1チームにつき	2,000円

（例）2種目出場される場合（OBOGの場合）

$$1,500\text{円} + (1,500\text{円} + 1,000\text{円}) = 4,000\text{円} \text{ となります。}$$

（例）2種目出場される場合（現役生の場合）

$$1,500\text{円} + (0\text{円} + 0\text{円}) = 1,500\text{円} \text{ となります。}$$

(4) 申込方法

↓公式サイトQR

下記URLよりお申し込みください。 ⇒ または関国OBで検索

<https://www.kansaiswim.com/kankokuob/>



(5) 振込先口座

三菱東京UFJ銀行 平野南口支店

普通 3937439 ナガオタツヤ

（※）実行委員会は法人でないため屋号での口座を作ることができませんので、

代表の個人口座での管理とさせていただきます。

また振込みに際しては必ず明細などを残していただくようお願い申し上げます。

(6) エントリー期間

2025年 8月1日（日）から 9月14日（日）23:59まで

◇ 競技順序

開場 9:00
アップ 9:30 - 10:15
競技開始 10:30
競技終了 15:45

		オーダー締切
200m種目	-	
50m種目	-	
メドレーリレー	-	(12:30 まで)
25m種目	-	
100m種目	-	
フリーリレー	-	(15:00 まで)

種目/組数/開始時刻

200IM	(4)	11:00	50Fly	(5)	12:12	25Fly	(5)	13:51	100IM	(7)	14:33
200Fly	(2)	11:14	50Bk	(5)	12:20	25Bk	(4)	13:56	100Fly	(3)	14:47
200Bk	(2)	11:21	50Br	(7)	12:27	25Br	(6)	14:00	100Bk	(4)	14:53
200Br	(3)	11:28	50Fr	(9)	12:38	25Fr	(7)	14:06	100Br	(5)	15:01
200Fr	(4)	11:38							100Fr	(6)	15:11

(*) 組数と時間は過去年度のものなのであくまで参考にしてください

◇ 問い合わせ先

関西国公立大学OB・OG 水泳競技大会 実行委員会

〒542-0012 大阪市中央区谷町9-5-28-1310

kankokuob@kansaiswim.com (質問などあればこちらに連絡ください)

公式サイト : ⇒ 関国OBで検索

<http://www.kansaiswim.com/kankokuob/>

公式Twitter : @kankokuob_meets

公式LINE : @sio2772b

実行委員会 代表

大阪市立大学 体育会水泳部 2000年入学 長尾達也

◇ 参加者された方は大会情報連絡用のメーリングリストに自動的に追加します

不要に思われた方はお手数ですが公式サイトより脱退のご連絡をお願いします

◇ 肖像権は主催者に帰属します

大会中に主催者・運営者が撮影した写真や動画については主催者に帰属します

◇ エントリー内容の変更など

一度エントリーした内容についてもエントリー受付期間であれば変更は可能です

主催者へ直接メール、または公式サイトのフォームよりご連絡ください

◇ 過去参加大学

京都大学・大阪大学・神戸大学・大阪市立大学・大阪府立大学・大阪教育大学・和歌山大学

神戸商科大学・滋賀大学・滋賀県立大学・徳島大学・名古屋大学・京都工芸繊維大学

和歌山県立医大・愛媛大学・高知大学・宮崎大学・兵庫県立大学・鹿児島大学・長崎大学

奈良教育大学・奈良女子大学・滋賀医科大学・名古屋工業大学・東京工業大学

◇ 過去の大会結果はすべて公式サイトで見ることができます

個人種目 / リレー の結果

個人種目 / リレー のランキング

大学別得点表



↑ 過去12年分のリザルトです

知ってる人がいるかも!?